Ilic igitur recto iudicio et exactissima cogitatione opus est. Neque enim satis erit dicere, nolle unionem, neque hinc generalis concilii finem esse existimandum est; sed diligenter considerandum quae dicta a Latinis sint, quae nos proponuerimus, scrutandumque quibus in rebus illi veritati consentanea dicant, quibus in rebus aberrant: quid nobis dicendum sit, quid illis audiendum; postremo, quomodo uniri possumus fratribus, quorum disjunctio merito deploranda est et illis et nobis; ne voluntatem absque ratione sequentes, aut cum jaetura nostra ab illis dividam-

λεῖ; τις καὶ ἡγεμόνας ἀχθήσονται παρατηρέμενοι, Μή μεριμνήσητε, φησιν, τι εἰπητε, η τι λαλήσητε· ἐγώ τὸν ψυχῶν δώσω λόγον τε καὶ σοφίαν, mur, aut non sine nostro decretamento illis uniamur. Neque enim his qui simpliciter et sineulla ratione descendum esse aiunt a Latinis, tanquam longe a veritate aberrantibus, assentijendum arbitrari: neque his etiam obtemperandū qui; nulla suadente ratione, incunibendum dicunt esse unionem. Enīmvero assiduo studio diligentique investigatione veritatis, et exactissimo iudicio doctores sacros tanquam duces sequi oportet; et per hanc viam, utpote quae sola tuta sit, alque omnī perficere libera, finem jam diu optatum attingere. Hec mea est de hujusmodi rebus sententia: hoc ego, viri clarissimi, sentio. Quomodo autem quibusve mediis unum nobis propositum assoqui possumus, subinde dicam, Deo fretus; quanquam ingens profecto certamen et non mediocre onus subire me intelligo. Verum ea est conditio presentis ref, ut hominem efflagitet qui libenter pro veritate periculum subeat, nihilque magnum aut diel aut fieri potest, nisi quis, quae sibi vera videantur, fori animo dient, paratusque sit calumnias et pericula pati pro defensione veritatis. Hic autem et ordinem sumam, Dei optimi maximi auxilio fretus.

CAPUT II.

Dominus noster Jesus Christus, cum discipulos tuos ad prædicandum inter gentes Evangelium nosteret, multo, quae eis eventura erant, prædi- cens; et inter cetera, quod ante reges et præsides

sua causa ducerentur: Nolite, inquit, cogitare quoniam aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini (non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in

η εὸν διηγήσονται ἀπειπεῖται, οὐδὲ ἀρτιοτῆται Λ τάδε, ὅτε δὲ αὖ λέγειν τὰ ἐναντία· ὅτανερ οἱ μητέρες οἱ ἀπεικόμενοι ὑμῖν· διὸ τούτων δεικνύντων βημάτων, ὡς ἄπειρ ἀν αὐτοῖς φαῖται, αὐτοῦ βῆματα ξενοῦται, καὶ τοῦ ἐνηχοῦντος αὐτοῖς Πνεύματος· ὁ ἀλλαχοῦ ἔφη πᾶσαν αὐτοὺς διδάξειν τὴν ἀλήθειαν ἐπειλύδν, ὡς εἶναι καὶ τὰ αὐτῶν βῆματα, τοῦ Πνεύματος τῆς ἀληθείας ἐν αὐτοῖς φεγγομένου, ἀλήθειαν καὶ ζωὴν. "Οτι δὲ ταῦτα τὰ βῆματα οὐκ εἰς αὐτοὺς μόνον τοὺς αὐτόπτας τῷδε λόγου διέβη, ἀλλὰ καὶ εἰς πάντας τοὺς μετ' αὐτοὺς τὴν εἰσαγγελίαν διαγγέλλοντας κήρυγμα ποιμένας καὶ διδασκάλους, πάντες τε Ισαῖαν, αὐτὸς τε δὲ Σωτὴρ ἕστη. "Αἱ ὑμῖν θέρω, πᾶσι λέγω, φάμενος· αὐτὰς τε τὰ πράγματα μαρτυρεῖ, πάντων τῶν μετὰ ταῦτα θαυματιώντων τοῖς αὐτοῖς ἔργοις τε καὶ σημείοις, καὶ τοῖς τῆς διδασκαλίας ἀφθονοις νάμασι καὶ πηγαῖς ἀσύναντοις· ὡς φυνερὸν εἶναι λοιπὸν καὶ τοὺς ἀγίους Πατέρας καὶ διδασκάλους διὸ τοῦ παναγίου λαζίου Πνεύματος, καὶ βῆματα φοίγγεσθαι τοῦ Σωτῆρος κατὰ τυρίνων καὶ ἡγεμόνων, καὶ τῶν τῇ ἀλήθειᾳ μηχομένων αἱρετικῶν συγγραψαμένους καὶ δογματίζοντας, καὶ κτρύπτοντας τὴν ἀλήθειαν. Οὗτοι δὲ ἔχουσας, καὶ συμφιενεῖν ἔκυτοις καὶ ἀλλήλοις ἀνάγκῃ· καὶ μηδὲν ἐνχωτίον, οὐ μικρὸν, οὐ μέγα, οὐ πρὸς ἀλλήλους, οὐ πρὸς ἔκυτος, οὐδὲ ἐνοπῆται γινόντως Θεμιτὸν αὐτοὺς φάναι· οὕτω γάρ ἀν οὐκ ἀλήθεια; μᾶλλον η̄ πλάνης ἐν αὐτοῖς ἐλάτης πνεύμικη· πλάνη γάρ καὶ τοῖς πλανωμένοις οἰκεῖον, δὲ μάλι-

Cest. nec hoc nec illud asserero, quemadmodum sapientis signum est, sibi assidue constare, nullisque in rebus a ceteris sapientibus discrepare. Quanto igitur homines sapientes sapientiae et veritatis Spiritus antecellit, tanto magis necesse est eum sibi ipsi consentaneum esse. Et si quis forte sit, qui sanctos Patres et doctores nostros contraria invicem dixisse existimat, oum profecto cum infidelibus et crucis hostibus connumerari fas est, qui hinc arguore fidem nostram consueverunt, contrarietates quasdam et contradictiones sacrarum litterarum inter se flingentes: quas tamen nemo praeter ipsos tales existimat, contra quos universi doctores certant, eosque enunciatores esse veritatis arguant, consentaneam sibi esso ubique sacram Scripturam asseverantes. Praeterea cum nos per hunc modum gentiles et eos qui extra nostram Ecclesiam sunt, arguamus, ignorantiamque eorum comprehendamus, philosophos scilicet et fidei eorum praecones, in quamplurimis sibi invicem contradicentes, ostendentes: quomodo etiam contra nos ipsos hoc idem acceptabimus, et nostros doctores ejusdem criminis reos esse arbitrabimur, nisi et nostram Ipsi sponte nostro revertere vellimus. Idem? Sed absit hoc a Christi Ecclesia aliquippe ejus. Viderimus enim nunc universalia cuncta concilia, Patresque in eis congregatos, de dogmatibus propositis non humanae sapientiae persuasiōnibus,

μένων δογμάτων οὐκ ἀνθρωπίνης ασφίας παιδοῖ, οὐ τεχνολογίας βημάτων, οὐ φυσικοῖς λόγοις, οὐ συλλογισμοῖς χρησαμένους, ἀλλὰ μόνῳ εποικήσαντας κριτηρίῳ τούς Πατέρας τοὺς ἐν αὐταῖς γυμναῖς τῶν πρὸ αὐτῶν Πατέρων καὶ διδασκάλων διδασκαλίαις καὶ λόγοις, καὶ διὰ τούτων σύμπεράντας τὴν περὶ τῶν ἔκαστος ζητουμένων δογμάτων, καὶ κατ' ἔγνος ἀκολουθήσαντας ταῖς τῶν ἀγίων φωναῖς. "Ωντ' οὐκ εἰδέ τι περὶ τῆς καθοδίου πίστεως ἡμῶν ἔσται ὑρονύμην, εἰ τις τὴν ἀντίημα τοῦτο παρακολουθοῦν διέβατο τοῖς Πατρίσιον. Εἰ γάρ οἱ τῆς πίστεως ἡγεμόνες οὐ ταυτὰ πάντες, ἀλλ' οἱ μὲν ἀλλήλοις, οἱ δὲ καὶ ἔκυτοῖς, φαῦ τῆς ἀποπλαζίας ἐναγντίᾳ φασίν, τὶ δὲ πίστεις ἡ ἡμετέρα τοῖς ἔκεινων θρυταὶ λόγοις· καὶ δρα τὸ κήρυγμα ἡμῶν, κανὴ δὲ καὶ ἡ πίστις ἡμῶν. Ἀλλὰ πολλῆς ὄντως ἀνοίᾳς ἐννοῦσαι γοῦν τὴν τοιεῦτα πνεύματά τῶν Θεοφόρων ἔκεινων ἀρδρῶν· ἀνάγκη γάρ αὐτοῖς διὰ τα τὰ εἰρημένα, καὶ τούτων ἔτερα πλείονα, οὐκ ἀνάγκη νυνὶ καταλέγειν, συρφιωνεῖν ἀλλήλους καὶ ἔκυτοῖς, καὶ κατὰ μηδὲν ἐναντία μή λέγειν μηδὲ φρονιστεῖν. Φῆσοι δὲ περὶ τούτων καὶ διακάριος Ἱωάννης ὁ Δαμασκηνὸς ἐν τῇ πρὸς Ἱεράνην ἐπιστολῇ· Ἀλλ' ἄγε δὴ καὶ ἀς προφέτους φήσαι, ἐπισκεψώμεθα, καὶ τὴν ἀκριβῆ τούτων ἱξέτασιν ποιεώμεθα, πατρικαὶ γάρ αὖται, καὶ οὐδεμῶς ἀντεροῦμεν. Ἀλλὰ χρή συμφώνους καὶ μή ἀλλήλοις ἐναντίους, οὐδὲν δὲ ἔκαστον ἔκυτοῖς ἀντιλέγους καὶ μαχομένους ἀποδικνύειν τοὺς ἀγίους Πατέρας καὶ διδασκάλους· ὃν τὸ περὶ πίστεως φρόνημα ἔνιασον καὶ ἀπαράλλακτον ἐδεῖξεν ἡ μία τοῦ Πνεύματος δύ-

B
C

quam non eadem dicentes, aliquosque eorum ad suam pravam opinionem probandam trahentibus, beatus Joannes neque eos qui videntur haereticos juvare, negat, nec tamen eos intelligit, prout illi, sed acceptat quidem eos, conatur autem et sibi ipsis et invicem convenientes probare. Hoc enim doctoris, hoc est Christiani officium.

Septima item generalis synodus, per eos sancti Tarasii in prima ejus actione, In nullo sanctos Patres, inquit, invenimus discordes; sed cum omnes ejusdem sententiae sint, idem quoque praedican et docent. Et eadem rursus in eadem actione: Ubique etenim Patres concordes invicem sunt, contrarietas vero nulla in eis est. Verum contraria eos dicere putant, qui economias et intentionem eorum ignorant. Vide, quod etiam septimi concilii Patres eadem hae de re sentiunt, et concordes sibi ipsis et invicem esse sanctos doctores dicentes, eamdem etiam rationem assignant, quam beatus Joannes. Idem enim Spiritus, alunt, in omnibus locutus est: quem sibi ipsi non consentaneum esse, neque cogitare fas est. Et longum quidem esset enumerare, quemadmodum omnes doctores in tota sancta Scriptura hoc sibi proponunt, apparentes in ea contrarietas concordare; concludere vero manifeste per praedicta, Odei nostre principes et doctores, quorum doctrinis et illuminati et edoci sunt, neesse esse eadem et consentanea non solum sibi

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΟΥΣ

non artificio verborum, non rationibus naturalibus, non denique syllogismis usos fuisse, sed auctoritate duntaxat; nudaque ipsa verba superiorum doctorum, qui eos tempore prævenerunt, tanquam rectam regulam, gloriam veritatis secundis fuisse: et per ea quaecunque de fide quæstiones terminasse, sanctorum Patrum vestigia sequendo. Quare nescio quid de nostra fide sapere liceret, si quis concedat posse hoc inconveniens Patribus imputari. Si enim fidei nostræ principes non eadem omnes, sed cili quidem invicem, alii vero etiam sibi ipsis, o rem absurdam! contradicant, fides autem nostra in illorum rationibus fundetur; inanis est ergo prædicatio nostra, inanis est fides nostra. At magna stultitia est, cogitare etiam talia de illis Spiritu plenis hominibus, necesse est enim et propter prædicta et alia plura, consentanea et sibi ipsis et invicem, nihilque omnino contrarium non dicere, non sapere. Dicit etiam de eis beatus Joannes Syrus ad Jordanem scribens: Sed oia, quas producunt auctoritates consideremus, cum paternæ sint, et eis nullo modo contradicendum sit. At vero concordes, neque contrarios invicem, et multo inleuis sibi ipsis oppugnantes, decet probare sanctos Patres et doctores nostros: quorum de fide sententiam unicam et indifferentem esse fecit unus Spiritus sancti virtus et illuminatio. Ille appareat, quod haereticis calumniantibus sanctos Patres, tan-

ΙΩΑΝΝΗΣ 2006

τοὺς τῆς πλοτεως ἡμῶν ἡγεμόνας, ὃν ταὶς διδασκαλίαις καὶ ἐφωτισθήμενον καὶ ἐδιδάχθημεν, ἀναγκαῖως ταυτὰ λέγειν ἀλλήλοις, καὶ σύμφωνα οὐχ ἑαυτοῖς μόνον, ἀλλ' οὐδὲν ἡττον καὶ ἀλλήλοις, ὡς τοῦ τοῦτο μὴ αυγχωροῦντος οὐδὲν διαφέροντος τῶν ἀπίστων. Τούτους οὖν ὑποκειμένων, ἔχομεν μὲν τοὺς ἀγίους καὶ διδασκάλους, τοὺς ἐξ Ἀνατολῆς τὸ τῆς πλοτεως ἀνατείλαντας φῶς, τὸν Ἀθανάσιον, τὸν Βασίλειον, τοὺς Γρηγορίους καὶ τὸν Χρυσόστομον, τὸν Κύριλλον τε καὶ τὸν Μάξιμον, καὶ τὸν Ταράσιον, καὶ τὴν λοιπὴν ἑταῖρειαν. ἔχομεν δὲ καὶ τοὺς ἀπὸ Δυσμῶν, τὴν τῆς πλάνης σβέσαντας φλόγα καὶ σκότος τῇ παρ' αὐτῶν αἴγλῃ τῆς ἀληθείας, τὸν Ἐλάριον, τὸν Ἀμβρόσιον, τὸν Λύγουστινον, τὸν Ἱερώνυμον, τὸν Δάμασον, τὸν Γρηγόριον, τὸν Λέοντα τὸν λεόντειον βρυσάμενον, καὶ τὸν Ἱερῶν τῶν ἀλλων ἀγίων χορὸν· πάντας δὲ διδασκάλους κοινούς, καὶ Πατέρας,

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Quod quanvis nulla omnius sit in dictis contradictione, si tamen aliquid tale saltem apparenter esset, nos oportere concordare, tanquam summe necessarium fiduci nostrae: et hoc astruitur per exempla.

'Ἐκ τοῦ Πατρὸς φασιν οἱ ἐξ Ἐψαλτέων τῷ ἄγιον ἐκπορεύεσθαι Πνεῦμα, καὶ ἐκ τοῦ Πατρὸς θεὸν Υἱοῦ· ἐκ τοῦ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ οἱ Δυτικοὶ φάσκουσι τὸ αὐτὸν ἐκπορεύεσθαι Πνεῦμα. Τί οὖν ἐροῦμεν; Ἐναγέτοις τοῦτο ἐκείνῳ; Μή γένοιτο· οὐδὲ γάρ ἔστι τὸ ἐκ Πατρὸς ἐκπορεύεσθαι τῷ ἐκ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ οὐτ' ἐνχντίον, οὐτε μὴν ἀντιφατικόν." Όπου γέ καὶ εἰ ἀντιφατικῶς τὸν λόγον προέφερον, ὡς τοὺς

ip̄sis, sed non minus invicem dicere, tanquam in C in hac vita pro veritate passi fuerunt, pro eaque mortui sunt; verumtamen vivunt, non solum apud Deum in libro vita descripti, verum etiam apud nos per ea quae reliquunt nobis opera et doctrinas suas, quae pro regulis fidei habent debent a nobis, neque sere atque sancta Scriptura, venerata et creditas. Faciemus igitur officium nostrum, et quod a filiis gratis debetur, Patribus omnibus quidem aures æquas præbentes, omnibus vero proprium animum subjacentes, et semina eorum acceptantes. Ad eundem enim finem nos ducent, et eamdem nobis fidem praedicabunt, atque confirmabunt, cum ipsi primo idem inter se dicant, tanquam uno et eodem spiritu locuti. Quod hęc modo considerandum est.

CAPUT III.

Ex Patre dicunt Orientales sancti doctores sanctum procedere Spiritum, et ex Patre per Filium: ex Patre et Filio Occidentales cuindem procedere aiunt. Idem etiam nonnulli Orientalium asseverant. Quid igitur dicimus? Contrarium hoc esse illi? Absit! Neque enim contraria, neque contradictionia invicem sunt, ex Patre procedere, et ex Patre et Filio. Atqui etiam contradictionis sermo profertur, ita ut alios ex Patre non ex Filio, alios ex Patre et Filio dixisse argueretur, nec tunc audarem-